Probationem continuo attextit: Qui enim dixit: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non intrabit in regnum celorum: alia sententia istos fecit exceptos, ubi non minus gener alter dixit: Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor & egō eum coram patre meo, qui in celis est.

Et alio loco: Qui perdiderit animam suam propter me inveniet eam. Hinc est quod scriptum est: Pretiola in confectu Domini mors

sancctorum ejus. Quid enim pretiosius quam mors per quam sit ut etiam delicta omnia dimittantur, & merita cumulatissima augentur? Hoc dicit D. Aug.

De hoc ergo Martyrio praesens instituitur Sectio; & disputatur Primo, quid ad ipsum sit necessarium. Secundo, quam efficaciam habeat. Tertio, quando conferat suum effectum. Ut autem omnia cruciales proponantur, & quā partē claritate discutiantur, rursus definio seu describo Martyrium, & dico.

### CONCLUSIO I.

Martyrium est mors illata profide Christi, aut vera virtute.

**M**artyrium grāce, latīne idēm est quod testimonium; eūdēm secundum usum Ecclesiasticum appropriatum testimonio, quod dātū Dō, vel Christo per mortem. Notate verba, signate mysteria.

Primum misterium explicat D. Aug. con. 2. super illud Psal. 34. Deus meus & Dominus meus in causam meam. Non in penam meam, inquit, sed in causam meam. Non in illud, quod mecum habet latro communā, sed in illud, quod beati, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam. Hec enim causa discreta est. Nam pena summis est bonis, & malis. Itaque Mārtires non faci penā (scippe, sola) sed causā.

Hinc scribens Bonifacio comiti Epist. 50. alleveranter loquitur dicens: Veri Martires illi sunt, de quibus Dominus ait: Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam.

D d 3

Quid sit  
Martyrium,  
& cui appelli-  
tur baptis-  
mus sanguini-  
dis.

S. Aug.

5. Aug.

Epist. 108.

7. Aug.

Doct. lib. 13. de Civit. c. 7.

Matth. 10. v. 32.

Mark. 16. v. 25.

Epist. 115. v. 15.

Universitäts-  
bibliothek  
Paderborn

tiam. Non ergo qui propter iniquitatem, & propter Christiane unitatis impian divisionem, sed qui propter iustitiam persecutionem patiuntur, hi martyres veri sunt.

*Mel. 42. v. 1.* Confirmat exemplo Christi: Et ipse Dominus cum latronibus crucifixum est. Sed quos passio ungebant, causa separabat, Ideo in psalmo vox illa intelligenda est verorum martyrum, voluntarij se discerni a martyribus falsis: Judicame Deus & discerne causam meam de gente non sancta: Non dixit, discerne poenam meam, sed discerne causam meam. Potest enim esse impiorum similis pena, sed dissimilis est Martyrum causa.